
TERÇA-fEiRA, 29 dE AbRil dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º (Quarto);
Nº do Contrato: OES nº 11/2007;
Objeto do Contrato: Elaboração de projetos executivos de 
infra-estrutura constando de: Sistema Viário (Terraplenagem, 
Arruamento e Pavimentação Asfáltica e/ou Lajota Sextavada); 
Ampliação do Sistema de Abastecimento D’água (Captação, 
Adução e Estação de Tratamento, se for o caso, inclusive Projeto 
de Instalação Elétrica e Hidro-sanitária, Rede de Distribuição e 
Ligações Domiciliares); Sistema de Esgotamento Sanitário e 
Estação de Tratamento, se for o caso, e Sistema  de Drenagem 
Pluvial, na área denominada Comunidade FÉ EM DEUS, 
localizada no município de Belém, neste estado do Pará;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 101.200,00 (cento e um mil e 
duzentos reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 03/2007
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x APCE S/C 
Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 28/04/2008
Vigência do Aditamento: 28/04/2008 a 07/07/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1607 – Natureza da 
Despesa: 44.90.51;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores:  -
Endereço do Contratado:  -
Data da Publicação: 26/02/2008

CONVOCAÇÃO
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, classificados 
no Concurso Público C-91, Edital nº 01/2006 - SEAD/COHAB, 
de 29.12.2005, a comparecerem nesta Companhia, sito na 
Passagem Gama Malcher, 361 - Souza, para tratar de assuntos 
referentes a contratação, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a 
contar da data da publicação, sob pena da perda de vaga.
Andréa dos Santos Houat - cargo: Escriturário
Ana do Socorro Lisboa da Silva - cargo: Economista
Hilma Bernadete Neves Marques - cargo: Economista
Manoel José Rocha Nascimento - cargo: Economista
Juliana Cezario de Almeida - cargo: Economista
Charles de Vasconcelos de Souza - cargo: Engenheiro Civil
Marcel Bellini Silva da Costa - cargo: Engenheiro Civil
Lyane Monassa Moreira - cargo: Advogada
Gisele Carneiro Aguiar - cargo: Advogada
Lenimar Pontes Chaves - cargo: Advogada
Raimundo Sabbá Guimarães Neto - cargo: Advogado
Belém, 25 de abril de 2008
Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Diretor Presidente

ERRATA DE EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
ERRATA DE EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO DIAF/

SAGRI Nº 001/2008,
publicado no DOE nº 31.157 de 28/04/2008
ONDE SE LÊ: 08 de maio de 2008
LEIA-SE: 09 de maio de 2008

PORTARIAS
PORTARIA Nº 48 DE 25 DE ABRIL DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 181 de 25 de setembro 
de 2007, publicada no DOE 31.020 de 04.10.2007, que criou a 
Comissão Permanente de Licitação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 25.04.08
JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO    
Secretário de Estado de Agricultura, em exercício

PORTARIA Nº 49 DE 25 DE ABRIL DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 187 de 08 de outubro de 
2007, publicada no DOE 31.025 de 11.10.2007, que nomeou 
Shirley de Fátima Sabá Coelho para presidente da CPL/SAGRI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 25.04.08
JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO
Secretário de Estado de Agricultura, em exercício

PORTARIA Nº 50 DE 25 DE ABRIL DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, HILDA ELIZABETH SOUTO DE VASCONCELOS 
OLIVEIRA, Economista, matricula 20882/2 para substituir Nielson 
José Ferreira de Castro na PORTARIA Nº 211 de 13 de novembro 
de 2007, publicada no DOE 31.048 de 16.11.2007, como membro 
da equipe de apoio na  Comissão Permanente de Licitação.
A servidora substituirá a Pregoeira na sua ausência
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 25.04.08
JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO
Secretário de Estado de Agricultura, em exercício

PORTARIA Nº 51 DE 25 DE ABRIL DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação, objetivando 
realizar licitação no município de Marabá, para adequação 
e ampliação da sede da Regional de Marabá e da Unidade 
Agropecuária de Itupiranga, composta pelos servidores, 
DOMINGOS ROBERTO OLIVEIRA DE ANDRADE Gerente Regional 
de Marabá matricula 22691/1 como presidente, LUZINETE 
FARIAS DOS SANTOS, Engº Agrônomo  matricula 22020/1 e 
ROSANA MARIA CORREA DE SOUSA, Administradora matricula 
10294/1, como membros.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 25.04.08.
JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO
Secretario de Estado de Agricultura, em exercício

PORTARIA Nº 52 DE 25 DE ABRIL DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação, objetivando 
realizar licitação no município de Redenção, para adequação e 
ampliação da sede da Regional de Redenção, composta pelos 
servidores, JURANDIR FERREIRA DE AZARA, Engº Florestal 
matricula 18783/1 como presidente, LUZINETE FARIAS DOS 
SANTOS, Engº Agrônomo  matricula 22020/1, ROSANA MARIA 
CORREA DE SOUSA, Administradora matricula 10294/1, e MAX 
OLIVEIRA DE BRITO, Assessor matricula 51855538/3 como 
membros.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 25.04.08.
JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO
Secretario de Estado de Agricultura, em exercício

PORTARIA Nº 53 DE 25 DE ABRIL DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação, objetivando 
realizar licitação no município de Santarem, para adequação e 
ampliação da sede  Regional e construção de Aprisco e Viveiro 
de Mudas na Unidade Agropecuária de Santa Rosa, composta 
pelos servidores, JOÃO FIGUEIRA BATISTA, Engº Agrônomo 
matricula 17850/1 como presidente, VALDA MARIA RAMOS 
PIMENTEL, Agente Administrativo  matricula 17086/1, ROSANA 
MARIA CORREA DE SOUSA, Administradora matricula 10294/1 
como membros.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 25.04.08.
JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO
Secretario de Estado de Agricultura, em exercício

PORTARIA Nº 54 DE 25 DE ABRIL DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação, objetivando realizar 
licitação no município de Santarém, para a construção de uma 
Casa Familiar Rural em Oriximiná e outra em Juruti, composta pelos 
servidores, ROSANA MARIA CORREA DE SOUSA, Administradora 
matricula 10294/1, como presidente, JOÃO FIGUEIRA BATISTA, Engº 
Agrônomo matricula 17850/1, VALDA MARIA RAMOS PIMENTEL, 
Agente Administrativo matricula 17086/1 e IOLANDA FERREIRA DA 
SILVA Gerente Executiva de Infra Estrutura e Apoio a Agricultura 
Familiar. Matricula 54189351, como membros.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 25.04.08.
JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO
Secretario de Estado de Agricultura, em exercício

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 391/2008

Nome: José Raimundo Pompeu Portilho
Cargo: Secretário Adjunto
Período: 29/04/2008
Destino: Santa Maria do Pará/Pa
Objetivo: Reunião com lideranças no Município para celebrar parceria 
na solução de problema ambientais na zona urbana da cidade
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 392/2008
Nome: Jesus de Nazareno Pinto de Almeida
Cargo: Motorista
Período: 29/04/2008
Destino: Santa Maria do Pará/Pa
Objetivo: Conduzir o Secretário Adjunto ao Município de Santa 
Maria do Pará
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA - ANTONIO ALvES 
DE MOURA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA E 
ANTÔNIO ALVES MOURA
OBJETO: possibilitar a concessão de Licença de Atividade Rural, 
em terras objeto de Título Definitivo de Vendas de Terras nº 16, 
expedido pelo Estado do Pará, em favor de OLAVO FLEURY, 
localizado no Município de Capim.
BASE LEGAL: TERMO DE COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO 
DE CONDUTA, com fulcro no art. 5º, § 6º, da Lei 7.347, de 
24.07.1985 e no art. 2º, da Lei Estadual nº 4.504, de 08.10.1975.
DATA: 28 de abril de 2008
Presidente – JOSÉ HEDER BENATTI

RATIFICAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifico a contratação por dispensa de licitação com base no art.25, 
inciso II da Lei nº 8.666/93, face a contratação da Instituição de 
Ensino PUC-São Paulo,com a finalidade de ministrar curso de Pós-
Graduação(Direito Ambiental) no período de março de 2008 a julho 
de 2009, no valor global de R$ 51.840,00, conforme justificativas 
apresentadas no processo administrativo nº 2008/67059 e de acordo 
com o parecer da Procuradoria Jurídica deste Instituto.
Belém(Pa), 28 de abril de 2008.
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 288/2008

Nome: HERIBERTO MARQUES BATISTA NETO
Função: Extensionista Rural I
Destino: Belém
Período: 23 a 25/04/2008
Objetivo: Participar do Fórum de discussão para estabelecimento 
do vazio sanitário da soja e criação do comitê Estadual de 
Controle da ferrugem asiática no Estado do Pará.


